sint celorum motores, sunt etiam causa generationis et productionis corporalium rerum. Unde non inconvenit, quod qui habent potestatem spiritualem etiam habeant temporalem atque terrenam: Cum itaque Christi vicarius, Petri successor, pontifex summus, causa sit et principium spiritualium rerum, erit et corporalium et temporalium rerum principium sicque utramque spiritualem et temporalem potestatem habebit ipse Christi vicarius, a quo Christi vicario omnis alia potestas sive spiritualis sive temporalis debet in alios derivari, ne duo principia, quorum unum sub altero non reducatur, inordinata ponamus. Si enim diceremus secularium principum temporalem potestatem in potestatem temporalem summi pontificis non reduci, tunc due temporales potestates in summo pontifice et principe seculari essent inordinate, quod omnino dici non debet, quia omnis potestas, ut dictum est, est a Deo et, que a Deo sunt, ordinata sunt. Aut si diceremus in summo pontifice temporalem potestatem non existere, sed tantum spiritualem, ut sic dicamus, quod temporalis potestas tantum in seculari principe reperitur, spiritualis vero in summo pontifice, tunc cogemur ponere in ecclesia militante duo principia, unum in spiritualibus et aliud in temporalibus, quod erit error Manicheorum, qui duo principia sive deos ponebant: unum spiritualium, aliud vero principium corporalium. Dicamus ergo in Christi vicario esse nedum spiritualem potestatem, sed etiam temporalem tamquam in uno principio spiritualium rerum et corporalium (fol. 67r) et tamquam in uno capite ecclesie militantis. Ipse vero temporalis princeps erit temporalium caput et principium, sed erit caput sub capite, scilicet, summo pontifice sicut pontifex ipse caput est ipsius ecclesie, sed caput erit sub Christo principali et excellenti capite in eo quod homo tam ecclesie militantis quam triumphantis, qui est in eo quod homo est sub capite Deo, ut sic hec omnia capita sint ad invicem ordinata. Unde Christi vicarius, cum sit in ecclesia militante sub capite Christo ministerialiter caput habens sub se caput scilicet principem temporalem nedum prelatos ecclesie, verum etiam seculares principes habebit dirigere et ordinare et eis imperare, cum sit nedum in spiritualibus ipse pontifex summus, sed etiam in temporalibus superior ipsis regibus et principibus secularibus in regendo, a quo secularium principum immediate licet ministerialiter in eo quod est Christi

vicarius, temporalis debet derivari potestas necnon eorum leges et statuta debent per summum pontificem confirmari, que nec robur nec firmitatem aliquam sortiri possunt nisi summi pontificis fuerint auctoritate firmate atque approbate consensu et hoc ideo, quia pontifex summus secundum institutionem et auctoritatem primariam a Christo simul cum spirituali potestate, ut superius dictum est, temporalem potestatem est consecutus. Merito igitur principis secularis temporalis potestas a temporali pontificis summi dependet. Habet itaque Christi vicarius utramque potestatem sacerdotalem et regalem, spiritualem et temporalem, spiritualem quidem secundum auctoritatem et secundum immediatam executionem, temporalem vero secundum institutionem et auctoritatem primariam, executionem vero in temporalibus nisi spiritualibus causis emergentibus propter decentiam dignitatis spiritualis, ne maioribus distrahatur spiritualibus officiis, immediatam non habet. Cuius Christi vicarii tanta est spiritualis potestas et temporalis, ut ab ipso tamquam ab uno capite universalis ecclesie militantis omnis spiritualis in clericos omnisque in laicos derivetur potestas. Cuius etiam tanta auctoritas est, ut nedum clericos spirituali potestate jurisdictionis, sed etiam principes seculares potestate temporali potest causa emergente privare. Per quascumque enim causas aliquid fit, per easdem destruitur. Cuius contrarium asserentes non de jure dicunt, sed de facto, non secundum veritatem, sed favorem loquuntur secularium principum. Quos auctoritas prophetica dampnat, cum ait: Dissipat Deus ossa eorum, qui hominibus placere desiderant. Hic propterea Christi vicarius est spiritualis homo, qui omnia judicat a nemine judicandus. Huic omnis anima divino jure atque humano subdita est. Hunc tanquam dominum Jesum Christum in terris, cum sit Christi vicarius, venerari debemus, quia sic adorabimus in loco, ubi steterunt pedes eius, per quos Christi humanitas designatur, cum sit totius corporis pars inferior, que respectu divinitatis Christi convenit humanitati.